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Osobní diskuse občanů s vedením města Domažlice se uskuteční ve středu 23. 4. 2014 
od 14 hodin v kanceláři starosty. Pro občany mající zájem o dění v našem městě z po-
hledu rozhodování jeho zastupitelstva uvádíme, že nejbližší zasedání tohoto nejvyššího 
orgánu obce se uskuteční ve středu 30. 4. od 16 hodin v malém sále MKS Domažlice.

Obchvat je součástí krajské dokumentace
Zastupitelstvo Plzeňského kraje přijalo zásady rozvoje Plzeňského kraje, kde po dlouhých letech 

došlo k dokončení dokumentace, která se dotýká řešení přeložky silnice I/26 severně od Domažlic. Pro 
představu, jde o nově vybudovaný úsek od koutské křižovatky vedený pod Baldovem až do Draženova. 
„Samozřejmě, že k realizaci - než bude moci být uskutečněna - je dlouhá cesta,“ říká starosta Domažlic 
ing. Miroslav Mach a pokračuje, „pro naše město je důležité, že z naší dokumentace může být vypuštěn 
jižní obchvat, který svými nadjezdy a tunelen pod Vavřincem spíše komplikoval rozvoj města jižním 
směrem. Před osmi lety jsme slibovali, že jednou z priorit bude zahájení budování obchvatu a připojení 
průmyslové zóny na silnici od Klatov.“ Jenže jak se časem ukázalo, nebylo to možné z důvodu úrovňo-
vého křížení železniční trati. „Takovýto přejezd dnes nelze povolit, předpisy jasně říkají, že křížení silnic 
I. třídy s železnicí mohou být pouze mimoúrovňová. Navíc by se tak neúnosně komplikovalo napojení 
zdejších výrobních areálů. Pro zásobování by musely být vybudovány i nové obslužné komunikace,“ 
říká starosta a k stále živé myšlence na připojení průmyslové zóny vysvětluje, „už se objevuje světlo na 
konci tunelu. Nový územní plán, který je v současné době projednáván na odboru výstavby a územního 
plánování, může jižní obchvat vypustit a umožnit zahájení projekčních prací na propojení ulice Cihlářská 
s vyústěním na Klatovy a s propojkou na Mrákov.“ Protože půjde o místní komunikace, investor se vyhne 
nutnosti vybudovat drahý most přes železnici. „Čeká nás spousta práce a shánění finančních zdrojů 
na dlouho očekávanou komunikaci. Pak už nám nezbývá než držet palce a pomoci státu, abychom se 
dočkali obchvatu našeho města,“ uzavírá starosta M. Mach.  (toš)

Na náměstí dorazil šestého března masopustní průvod dětí ze školních družin.
 Foto S. Antoš

Masopustní průvod 
na náměstí

Průvody masek před dobou postní jsou 
častou součástí vesnického života v okolí 
Domažlic. V našem městě je průvod maš-
kar výjimkou. Aby tomu tak úplně nebylo, 
uspořádaly školní družiny Základní školy 
Komenského 17 a Základní školy Msgre 
B. Staška průvod městem. Převlečeným 
dětem hrála do kroku dudácká muzika 
složená z žáků Základní umělecké školy 
J. Jindřicha Domažlice. Přes dvě stovky 
účastníků dorazilo na náměstí před rad-
nici.

Zde k přítomným krátce promluvil sta-
rosta města Miroslav Mach, který ocenil 
snahu dětí „vyhnat zimu“. Poděkoval za 
krásné masky a dal dětem tašku plnou 
sladkých odměn. Spolu s ním se malé 
oslavy zúčastnil místostarosta Vítězslav 
Brody a radní Jaroslav Bauer.  (toš)

Využívejte
Sběrný dvůr
Žijeme v době, kdy naše společnost 

produkuje spoustu odpadu. Zejména na 
jaře se často v domácnostech probírá ona 
známá nerudovská otázka „kam s ním“. 
Někdo to vyřeší tak, že objemný předmět 
postaví ke kontejnerům na tříděný odpad 
a nenápadně se vzdálí. Přidělává tak zby-
tečnou práci pracovníkům technických 
služeb a zvyšuje náklady městu. Přitom 
je v provozu Sběrný dvůr, kde lze bez 
problémů zlikvidovat nejrůznější druhy 
nepotřebných věcí. Tuto službu mají do-
mažličtí občané zadarmo. Pouze v případě 
sutí a stavebních součástí je odběr zpo-
platněn. Otevírací doba Sběrného dvora 
je také nadstandardní v porovnání s jinými 
zařízeními svého druhu: v jarním a letním 
období je otevřeno od pondělí do soboty 
od 9 do 17 hodin.

Není tedy nic snazšího, než odpad ulo-
žit ve Sběrném dvoře, oproti tomu, jaké 
si může člověk přidělat problémy, když 
v rozporu se zákonem se pokusí uložit 
tento odpad kamkoliv jinam.  (toš)
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O čem se jednalo
na radnici

Rada města na své 95. schůzi 
dne 4. 3. 2014:
-  souhlasila s odstraněním 1 kusu rozdvo-

jeného poškozeného javoru nacházející-
ho se na pozemku p. č. 3749/3, k. ú. Do-
mažlice v ul. Masarykova, Domažlice

-  nesouhlasila s pokácením 3 kusů bříz na 
pozemku p. č. 2311/53, k. ú. Domažlice 
na severní straně domu č.p. 526 Máneso-
va ul. v Domažlicích

-  souhlasila s pokácením 1 kusu stříbrné-
ho smrku a 1 kusu borovice na pozemku 
p. č. 2311/41, k. ú. Domažlice u bytové-
ho domu č. p. 555 a 556 v Michlově ul. 
v Domažlicích

-  souhlasila s pokácením vzrostlých 
douglasek a borovic na pozemku 
p. č. 2586/36, k. ú. Domažlice u bytové-
ho domu č.p. 188-186 ve Vojtěchově ul. 
v Domažlicích a s následnou vhodnou 
náhradní výsadbou 

-  souhlasila s osazením dodatkových 
tabulek „Vozidlům DTS Domažlice, 
p.o., vjezd povolen“ na náklady DTS 
Domažlice, příspěvkové organizace, IČ 
73733113, k dopravnímu značení ome-
zující vjezd do ul. Školní, ul. Spálená, 
ul. Vodní, ul. Hradská, ul. Chodská, ul. 
Kostelní, ul. Branská, ul. Msgre B. Staš-
ka, ul. Npor. O. Bartošky, ul. J. Procház-
ky, ul. Fastrova, ul. B. Němcové, ul. 
Husova a náměstí Míru v Domažlicích, 
cyklostezka Domažlice – Havlovice, 
stezka pro pěší ul. Bezručova, Rohova, 

28. října, parkoviště U Všech Svatých 
a ul. Klášterského v Domažlicích

-  souhlasila s povolením výjimky z místní 
úpravy provozu na pozemních komu-
nikacích – ze zákazu vjezdu vozidel, 
jejichž okamžitá hmotnost přesahuje 5 t 
a 7, 5 t, a to na všech komunikacích ve 
vlastnictví Města Domažlice na celém 
jeho území na dobu od 10. 3. 2014 do 
9. 3. 2015 s výjimkou termínu konání 
Chodských slavností a Vavřinecké 
pouti, pro následující vozidla pro odstra-
ňování havárií na vodovodním systému 
a kanalizačním řadu města

-  nesouhlasila s umístěním reklamního 
zařízení typu Billboard na pozemku 
p. č. 5310/1 v k.ú. Domažlice (pozemek 
u vlakového nádraží)

-  schválila finanční plán hospodářské čin-
nosti města Domažlice na rok 2014 dle 
předloženého návrhu s rozsahem oprav 
(účet 511 – Opravy a udržování) ve výši 
10.563.000,– Kč

-  schválila poplatek za péči (příležitostné 
krátkodobé hlídání dětí) poskytovanou 
příspěvkovou organizací města Doma-
žlice Sluníčko Domažlice, p. o., ve výši 
130,– Kč/hod

-  vzala na vědomí oznámení o uzavření 
Sluníčka Domažlice, příspěvkové or-
ganizace, ve dnech 28. 7.– 8. 8. 2014 
z důvodů čerpání řádné dovolené

-  schválila konání akce „Bohemia Jazz-
Fest“ dne 19. 7. 2014 (sobota) a konání 
akce „Noc vědců 2014“ dne 26. 9. 2014 
(pátek)

Zastupitelstvo města na svém 
36. zasedání dne 26. 2. a 5. 3. 2014:
-  souhlasilo se zahájením příprav k re-

alizaci trvalého pomníku na Baldově 
k výročí bitvy u Domažlic, a to dle již 
prezentovaného návrhu sochaře Václava 
Fialy, Klatovy

-  souhlasilo s podáním žádosti o poskyt-
nutí dotace do programu reprodukce 
majetku 113 310 „Rozvoj a obnova ma-
teriálně technické základny sociálních 
služeb“ vyhlášeném Ministerstvem 
práce a sociálních věcí ČR a s realizací 
projektu „Rekonstrukce objektu býva-
lých jeslí v Domažlicích, Benešova č.p. 
97, na Domov se zvláštním režimem“ 
a schválilo zajištění předfinancování 
a spolufinancování realizace projektu 
„Rekonstrukce objektu bývalých jeslí 
v Domažlicích, Benešova č.p. 97, na 
Domov se zvláštním režimem“ do 
výše nákladů 28.997.000,– Kč vč. DPH 
v rámci rozpočtu města Domažlice

-  zřídilo peněžní fond Sluníčko jako trva-
lý účelový fond

Měsíčník informací a zajímavostí ze 
života města. Vydává město Doma-
žlice nákladem 5 800 kusů. Adresa 
redakce: Tiskárna MKS, U Nemocni-
ce 358, Domažlice, ( 721 776 962,
e-mail: antos@idomazlice.cz.
Šéfredaktor Bc. Stanislav Antoš. Ko-
rektury Mgr. Jana Štenglová. Uzávěrka 
inzerce do 10. dne, ostatní do 15. dne 
v předchozím měsíci. Grafické zpra-
cování a tisk tiskárna MKS Domažlice 
– zdarma. Registrační číslo MK ČR
E 11540.
Redakční rada ne vždy souhlasí s názo-
rem pisatele, neručí za kvalitu služeb 
a zboží nabízeného inzercí.

-  vydalo Obecně závaznou vyhlášku
č. 1/2014 - Požární řád obce

-  schválilo udělení pamětní medaile 
pro p. Zdeňka Procházku

-  pověřilo plněním některých úkolů 
při řízení městské policie pana Radova-
na Plška, DiS.

Co nabízí Domažlické
technické služby?

Občanům, firmám a obcím nabízíme:
l  pronájem velkoobjemových kontejnerů 

a jejich dopravu speciálními vozidly
l  dopravu vozidly traktor, Multicar
l  pronájem montážních plošin, a to

s dosahem až do výšky 22 m
l  obcím opravy a údržbu veřejného 

osvětlení
l  zakládání zeleně a její údržbu
l  sekání speciálními výkonnými travními 

sekačkami, křovinořezy
l  vysekávání příkopů, průřez a kácení 

stromů, odstranění pařezů speciální 
frézou

l  kopání a vrtání děr strojem UNC 750, 
frézování drážek v zemi do 30 cm

l  pronájem mobilních WC, odpadkových 
košů, dopravních značek a zábran

l  prodej popelnic a posypové soli
l  odvoz velkoobjemového odpadu, 

v obcích pravidelný svoz domovního 
odpadu a likvidaci černých skládek

Náš tel.: 379 722 394

Městské informační centrum
Domažlice

nabízí:
l prodej map a plánů měst
l prodej pohlednic a propagačních materiálů
l  informace o památkových objektech

v Domažlicích a okolí
l  prodej pamětních medailí: Město a Chod-

ské slavnosti Vavřinecká pouť
l přehled kulturních akcí v Domažlicích
l  předprodej vstupenek na kulturní akce MKS
l  bezplatné zasílání informací o kulturních 

pořadech a případných změnách v progra-
mu MKS elektronickou poštou nebo SMS

l kopírování formátu A4, A3
kontakt:

náměstí Míru 51
( 379 725 852

infocentrum@idomazlice.cz
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I V DUBNU
 KRMTE PTÁČKY!

Placení místního
poplatku

za komunální odpad
Upozorňujeme všechny občany města 

Domažlice - poplatníky místního poplatku 
za komunální odpad, že v měsíci březnu 
byla provedena distribuce poštovních 
poukázek k úhradě místního poplatku za 
komunální odpad na rok 2014. Poplatek 
je splatný do 30. 4. 2014.

Bližší informace lze získat v Obec-
ně závazné vyhlášce města Domažlice 
č. 6/2012, v platném znění, a to na interne-
tových stránkách města Domažlice v sekci 
samospráva - vyhlášky a nařízení města.

Poplatek lze uhradit v hotovosti na 
pokladnách MěÚ Domažlice (náměs-
tí Míru 1 a U Nemocnice 579), poštovní 
poukázkou nebo bezhotovostně na účet 
města Domažlice s uvedením variabilního 
symbolu přiděleného správcem poplatku.

Odbor finanční MěÚ Domažlice

ČČK DOMAŽLICE
společně s Transfúzní 
stanicí v Klatovech 
uskuteční odběry krve 
v pondělí 28. 4. Odběr 
je ve Střední zdravot-
nické škole Domažlice 
od 14 do 16.30 hodin. 
K odběru potřebujete 

kartičku vaší zdravotní pojišťovny a legi-
timaci dárce krve. Ženy mohou dávat krev 
4x do roka – minimální doba mezi odběry 
je 3 měsíce. U mužů se v současné době 
rovněž doporučuje 4x do roka.

Výzva pořadatelům
Město Domažlice vyzývá všechny 

podnikatele, kteří mají zájem o uvede-
ní svých doplňkových kulturních akcí 
v době konání Chodských slavností 
a Vavřinecké pouti 2014 (hudební 
produkce, výstavy, atd.) na propagač-
ních materiálech vydávaných městem 
Domažlice, nechť se neprodleně obrátí 
na programové oddělení Městského 
kulturního střediska Domažlice, telefon 
379 722 631.

Uzávěrka sběru podkladů pro vydání 
propagačních materiálů na Chodské 
slavnosti 2014 je 9. května 2014.  (dm)

O rozpočtu a zamýšlených stavbách
V březnu zastupitelstvo města schvalovalo rozpočet pro letošní rok. O podrob-

nostech jsme hovořili se starostou města ing. Miroslavem Machem. V době našeho 
rozhovoru bylo těsně před schválením, a proto dnes přinášíme základní údaje a za-
myšlení nad možnými investičními akcemi, další podrobnosti najdete až v květno-
vém vydání.

„Plánované příjmy města jsou 318 637 530,– Kč a výdaje 282 102 020,– Kč,“ říká 
starosta a rozebírá jednotlivé položky: „rozpočet obsahuje rezervu šest milionů ko-
run na nepředvídané výdaje, 44 mil Kč je určeno na splátky kontokorentních úvěrů 
a 32 mil bude použito na splátky investičních úvěrů, které si město vzalo loni na fi-
nancování projektů podpořených Evropskou unií. Na vlastní investiční činnost městu 
v předloženém rozpočtu zbývá 77 720 070 korun.“ Peníze připravené na vlastní in-
vestování rozhodně nejsou malou částkou.

„Po letošním roce by městu mělo zůstat 36 milionů korun investičního úvěru,“ říká 
starosta a uvádí, na co byly tyto peníze použity, „většinou se jednalo o uhrazení ná-
kladů spojených s výstavbou vodovodu a kanalizace v Havlovicích. Tento typ úvěrů 
je dotován státem, konkrétně ministerstvem zemědělství.“ K tomu M. Mach dodává: 
„Byť si město v současné době půjčuje na investování s úrokem pod 1% roční sazby, 
bez rozhodnutí o dalších investičních akcích žádné další úvěry neplánujeme. Zároveň 
bych chtěl podotknout, že máme připravené projekty v hodnotě přes 500 milionů 
korun k soutěžím na dodavatele.“ V současné době město obdrželo všechna potřeb-
ná povolení, která jsou k výstavbě potřebná. Na vedení města nyní čeká rozhodnutí, 
zda se ve stávajících programech EU najde vhodný fond na spolufinancování či zda 
město počká na další období vhodných fondů anebo bude stavět výhradně z vlastních 
zdrojů. „Zde jde především o dokončení přestavby plaveckého bazénu (odhad činí 
170 mil Kč) rekonstrukci Městského kulturního střediska včetně bezbariérových pří-
stupů na radnici a do kina (60 mil Kč). Oprava čeká na komunikace, které neprošly 
rekonstrukcí při výměně vodovodní a kanalizační sítě.“

Tento struční nástin zamýšlených akcí starosta města M. Mach komentuje slovy: 
„Jsou to nemalé plány, ale kdyby se nám podařilo postupovat jako dosud, tak se to 
v horizontu pěti let dá zvládnout. Pro představu za posledních sedm let se v našem 
městě proinvestovalo 1,4 miliardy korun. Věřím, že se dokončení těchto plánovaných 
staveb také dočkáme.“ K tomu pak ještě Miroslav Mach dodává, že nikde nedošlo 
k navýšení cen prací náhodnými vícepracemi, spíše bylo důslednou kontrolou ušet-
řeno. Stanislav Antoš

Žhavým kandidátem na rekonstrukci je plavecký bazén, který má již za sebou první 
etapu, jež se dotkla technologického zařízení a modernizace dětského bazénu.

Foto Stanislav Antoš 
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DOMAŽLICE
GRAFICKÁ PŘÍPRAVA - DTP - TISK
TISK A GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ PRO VEŘEJNOST, ÚŘADY, PODNIKY, ORGANIZACE

Pondělí–pátek 7.00–15.30 hodin

U NEMOCNICE 358
(ZA POLIKLINIKOU II)

( 379 722 522, 723 921 794
e-mail: tiskarna.domazlice@tiscali.cz
Těšíme se na spolupráci s Vámi!

Vytiskneme Vám:

l  grafické zpracování inzerátů
a všech ostatních tiskovin

l letáky
l vizitky
l parte
l dopisní papíry
l  kancelářské a hospodářské

tiskopisy
l paragony, účtenky 
l plakáty, diplomy
l pozvánky, novoročenky
l kalendáře, pohlednice
l propagační materiály
l bloky
l složky
l knihy, brožury
l zpravodaje
l noviny

a další (vše včetně grafického zprac.)

T
DOMAŽLICE
TISKÁRNA MKS

P

TURISTICKÉ AKCE V DUBNU
Klub českých turistů - odbor Domažlice - připravil 
pro širokou veřejnost tyto tradiční turistické akce

Pojďte s námi do přírody...

Sobota 5. 4.
Odemykání České studánky. Odjezd ze 
zastávky ČD v 8.30 hod do České Kubice. 
Trasa: Česká Kubice, Zelená chýše, Česká 
studánka. Slavnostní odemčení v 10.30 
hod. Vystoupí mužský pěvecký sbor Hal-
travan z Klenčí pod Čerchovem a trubači 
Okresního mysliveckého svazu v Doma-
žlicích. Po skončení návrat do Chodova. 
Zde oběd a společné posezení. Odjezd 
z Trhanova do Domažlic v 16.11 hod.

Sobota 12. 4.
Účast na jarním setkání turistů Plzeň-
ského kraje na Radyni. Odjezd z nádraží 
ČD v 8.10 hod. do Plzně. Trolejbusem 
č. 13 na konečnou Plzeň-Černice. Start 
do 11 hod v Domě hasičů. Trasa: 10 km 
– Černice, Radyně, Starý Plzenec. Trasy 
i 20 a 30 km. Cíl: Starý Plzenec, restaura-
ce Na Jízdárně. Možnost návštěvy naučné 
stezky nebo rotundy Na Hůrce. Startovné 
pro členy KČT 15 Kč, ostatní 20 Kč. Ná-
vrat vlakem ze Starého Plzence v 13.41 
hod nebo 15.41 hod do Plzně a dále pře-
stup do Domažlic buď v 15.00 hod nebo 
v 17.10 hod. Pořádá KČT Fakultní nemoc-
nice v Plzni. Informace: Věra Melounová, 
tel. 723 940 104.

Sobota 12. 4. a neděle 13. 4.
Velikonoční výstava v Trhanovském 
zámku.

Sobota 19. 4.
Komentovaná vycházka. Sraz na auto-
busové zastávce v Černé Řece ve 13 hod. 
Doprava individuální. Procházka 4 km po 
bývalé osadě Jindřichova Hora s výkla-
dem (vývoj horské osady, původní budovy, 
obyvatelé, potomci Volyňských Čechů). 
V závěru možnost opéci vuřty. Vede Ka-
mila Angelovová.

Sobota 26. 4.
Účast na turistickém pochodu Lenochod 
(29. ročník). Start u Gymnázia J. Š. Baara 
od 8 do 9 hod. Trasa 10 km. Pořádá Gym-
názium J. Š. Baara.

Neděle 27. 4.
Turistická vycházka. Odjezd z nádraží 
ČD v 11.48 hod do Spáňova. Trasa: Spá-
ňov, Starý Klíčov, Lomeček (návštěva 
podvodní pozorovací stanice, občerstve-
ní), Mrákov, Nevolice, Domažlice (12 km). 
Vede S. Doubek.

 Připravujeme
Čtvrtek 1. 5.
Májová vycházka rodičů s dětmi (36. 
ročník). Start v ZŠ Msgre B. Staška od 
13.30 hod do 14.30 hod. Trasa: 4 km (sv. 
Anna, rozcestí pod Vavřincem, louka u vo-
dárny pod Vavřincem). Na trase 4 zastáv-
ky se sport. disciplínami. V cíli u vodárny 
možno opéci přinesené uzeniny. Pamětní 
list, plnění podmínek pro získání figurky 
toulavého náprstka.

Neděle 4. 5.
Turistická vycházka. Odjezd z nádraží 
ČD v 7.48 hod. do Janovic. Trasa: Janovi-
ce, Týnec, Loreta, hrad Klenová, Janovice 
(15 km). Vede A. Léblová.

TISKÁRNA MKS DOMAŽLICE
U Nemocnice 358 (za poliklinikou) 

nabízí
prodej čistých účtenek za výhodné ceny

Zastavení
na Jindřichově Hoře

V sobotu 19. 4. 2014 proběhne na Jin-
dřichově Hoře komentovaná procházka 
pro širokou veřejnost, která účastníky 
seznámí s historií osady i obyvatel. Ná-
vštěvníci budou mít také možnost spatřit 
několik původních prvků osídlení. Sraz 
je ve 13 hodin u autobusové zastávky na 
Černé Řece. Akce je vhodná pro všechny 
věkové skupiny. Trasa dlouhá 4 km vede 
nenáročným terénem. Aktuální informace 
můžete sledovat na webových stránkách 
www.liskovahaselbach.cz, kde získáte 
i odpovědi na Vaše otázky k procházce. 
Těšíme se na všechny zájemce.

Sobota 17. 5.
Zájezd do Českého krasu. Odjezd z au-
tobusového nádraží v Poděbradově ulici 
v 6 hod. Program: lom Velká Amerika – 
prohlídka s průvodcem (vstupné 100 Kč), 
Solvayovy lomy (vstupné 90 Kč), Bubo-
vice – skanzen, oběd, letiště Aeroklubu 
Beroun. Cena dopravy: 260 Kč pro děti do 
15 let a členy KČT, ostatní 300 Kč + vstup-
né. Přihlášky a peníze na dopravu přijímá 
p. Marie Senohrábková, tel. 379 724 113 
nebo 723 331 714. Vede K. Bílek.
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MĚSTSKÁ
KNIHOVNA

B. Němcové
INFORMUJE

Výstavy:
Jan Jiřinec - Fotografie

Fotografování se věnuje od roku 2004, 
kdy začínal zachycováním krajiny a detai-
lů. V této době se na domažlickém gymná-
ziu účastnil několika soutěží a společných 
výstav v domažlické knihovně. Ani tato 
samostatná výstava ve vestibulu domažlic-
ké knihovny nebude první. V roce 2011 
zde představil soubor fotografií hudebních 
nástrojů. V současné době se specializuje 
na reportážní fotografii, svatby a částečně 
architekturu.

Na letošní výstavě představí svoji po-
slední tvorbu, zejména svatební fotografie 
a záběry z pražských ulic.

Výstava ve vestibulu knihovny potrvá 
od 1. dubna do 30. dubna 2014 a přístupná 
bude v provozní době knihovny.

Školení internetové studovny:
Městská knihovna Boženy Němcové

pořádá v úterý 15. dubna 2014
školení ZAČÍNÁME S INTERNETEM

Samostatné tříhodinové školení
je určeno začátečníkům.

Začátek v 8.00 v internetové studovně 
MěKBN Domažlice.
Závazné přihlášky

na tel.  379 723 041, 379 723 042

Přednáška:   Vážná hudba technicky i filosoficky: O koncertech Čerchovanu 
očima dirigenta Marka Vorlíčka a filosofa Zdeňka Vyšohlída

Koncerty Čerchovanu se v posledních letech staly nedílnou součástí kulturního pro-
gramu Domažlic a dávají mu nový rozměr. Co se tu „in originali“ děje, je živé – jako sou-
část života města. Zároveň to má bohatou tradici a dějinný význam. Jaký význam může 
mít pro nás, současné obyvatele Domažlicka Händelův Mesiáš? Co si z tohoto barokního 
hudebního díla můžeme vzít? Přijďte si poslechnout hudební ukázky i mluvit o hudbě- 
o technických problémech spjatých s nastudováním a interpretací díla i o otázkách, které 
nám tato skladba klade: Neodvádí nás Händelovo dílo od našeho „pozemského“ světa, 
který prožíváme reálně a tělesně, s citem?

Pořadatelé – Městská knihovna Boženy Němcové, Galerie bratří Špillarů a Muzeum 
Chodska vás srdečně zvou 3. dubna 2014 v 17 hod do Galerie Bratří Špillarů.

23. duben Světový den knihy a autorských práv
23. duben – symbolické datum pro literaturu, neboť tohoto dne roku 1616 zemřely 

takové významné osobnosti světové literatury, jimiž byli např. Miguel de Cervantes y Sa-
vendra, William Shakespeare nebo Inca Garcilaso de la Vega. Je to také datum narození 
a úmrtí dalších vynikajících autorů, mezi něž patří Vladimír Nabokov či Manuel Mejía 
Vallejo. Je proto zcela přirozené, že světová organizace UNESCO vyhlásila právě tento 
den Světovým dnem knihy a autorských práv, slaví se pravidelně od roku 1995 ve více než 
100 zemích světa všech kontinentů.

Domažlická knihovna již tradičně nabízí v týdnu od 21. do 25. dubna 2014 návštěv-
níkům výstavu faksimile Kodexu vyšehradského. Tato věrná kopie vzácné středově-
ké památky (originál uložen v Národní knihovně) byla do fondu knihovny pořízena 
v osmdesátých letech a je zpřístupňována pouze při významných příležitostech. Jedná 
se o evangelistář, který vznikl pravděpodobně u příležitosti korunovace Vratislava II. 
na českého krále (1085). Svými rozměry patří kniha k největším ve fondu domažlické 
knihovny – 415 x 340 mm, svým významem pak zcela jistě k těm nejvzácnějším.

Kodex obsahuje 108 pergamenových listů psaných starým latinským písmem, s ma-
lovanými a bohatě zdobenými iniciálami. Celostránkové iluminace zobrazují například 
čtyři u pultů píšící evangelisty, motivy ze Starého zákona, ale i výjevy ze života Krista 
či vyobrazení 
svatého Václava. 
„Vyšehradský“ je 
p r av d ě p o d o b n ě 
nazýván proto, že 
byl od svého vzni-
ku uchováván na 
Vyšehradě.

Vy š e h r a d s k ý 
kodex bude spolu 
s doprovodným 
materiálem, který 
n á v š t ě v n í k ů m 
vzácný tisk při-
blíží, vystavený 
v čítárně knihovny 
v její provozní 
době.
Bc. Lenka Schirová

Aktuální informace o dění
www.domazlice.info

HODINOVÝ POMOCNÍK
Opravy a údržba v bytě, domě, na chalupě. Když něco nefunguje, jak má, 
když potřebujete sestavit nový nábytek, posekat zahradu, ostříhat keře 

nebo stromy, natřít plot, nařezat dříví, porazit strom... Utěsnit okna, opravit 
vodovodní baterii, pověsit obraz, udělat zednické práce nebo jenom 

poradit... Jsme tu pro Vás za cenu 180,– Kč na hodinu (30 min 90,– Kč). 
Jednosměrná doprava do 10 km za 80 Kč. Plus cena dodaného materiálu. 
Od 8 do 18 hodin můžete volat na telefonní číslo 724 213 978.

Při havárii nebo v neodkladné záležitosti volejte i mimo tento čas.
 Karel Šmirkl st. 
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Inzerujte u nás
v Domažlickém zpravodaji
l  Celá strana 18 x 25 cm

(450 cm2) 5 940 Kč

l  Polovina strany 18 x 12,5 cm
(225 cm2) 2 970 Kč

l Čtvrtina strany 9 x 12,5 cm
   1485 Kč
      1 cm2 = 14 Kč
l  Řádková inzerce:

1 řádek = 5,5 cm = 35 Kč
Tučně + 50%
V rámečku + 100%

l Při opakování sleva – 10%

Upozornění pro inzerenty:
K cenám bude připočítána 21% DPH!

ŘÁDKOVÁ INZERCE
l  Koupím starou chalupu před opravou, 

vhodnou k rekonstrukci do 200 tis., 
opravy většího rozsahu nebo zchátralý 
stav nevadí, tel. 737 457 649.

l  Prodám rodinný dům - chalupu mezi 
Domažlicemi a Horšovským Týnem, 
chlév, stodoly, pěkný uzavřený dvůr
a zahrada, cena 399 tis, tel. 721 004 299.

l  Koupím byt, domek nebo 
pozemek v této lokalitě a okolí
tel.: 722 690 245

l  ŘEZ OVOCNÝCH STROMŮ VČET-
NĚ OŘEŠÁKŮ, ÚDRŽBY ŽIVÝCH 
PLOTŮ A JINÉ ZAHRADNICKÉ 
PRÁCE. Tel. 607 731 346

l  Půjčky bez poplatku. Tel. 724 528 636
l  Prodám pěkný byt 2+1 v OV ve Kdyni. 

Bližší informace na telefonu
602 278 568. 

2. 4. Beseda, 4. 4. Taneční pro dospělé, 5. 4. Divadlo mimo předplatné - Divadelní soubor 
Kolofantí Koloveč PŘEDVÁDĚČKA, 6. 4. Divadlo pro děti „Michal je pajdulák“, 8. 4. Di-
vadlo v rámci předplatného FRANKIE a JOHNNY, 10. 4. Shromáždění SDH Domažlice, 
10. 4. Taneční pro dospělé, 11. 4. Divadelní představení pro MŠ a ZŠ, 11. 4. Sportovec roku, 
14. Koncert Pavel Šporcl a Gipsy Way, 15. 4. III. abonentní koncert - Jiří Pazour/klavírní 
improvizace, Olga Volfová/improvizace malby, 16. 4. Prodej drogerie, 18. 4. Klubová scé-
na - Rene Trossman (USA), 22. 4. Prodej obuvi, 24. 4. Taneční akademie, 25. 4. Koncert 
Arakain a Dymytry, 30. 4. Zasedání zastupitelstva města.

OBSAZENÍ PROSTOR MKS Nabízíme rekvalifikační kurzy:
MASÉR, SAUNÉR, KOSMETIKA, PEDIKÚRA, 
MANIKÚRA, NEHTOVÁ MODELÁŽ a další.

Akreditováno MŠMT ČR,
MAV0 s.r.o, individuální výuka!

www.vip-relax.cz
tel. 602 478 448, 604 238 911

PAVEL MIKULENKA
nabízí

malířství, lakýrnictví a natěračství
nátěry lepenkových a plechových střech
Mánesova 531, 344 01 Domažlice

tel.: 724 501 626

Jazzový kytarista a skladatel, zakladatel a umělecký ředitel mezinárodního hudební-
ho festivalu Bohemia JazzFest, Rudy Linka vystoupil v březnu v domažlickém MKS 
se zpěvačkou Tinou Prindle. Pro všechny, kteří se zmíněného festivalu na domažlic-
kém náměstí chtějí zúčastnit, připomínáme, že vystoupení světových hudebníků se 
uskuteční hned po pražském koncertu v pátek 18. července. Foto S. Antoš 
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Legenda:   r mládeži přístupno   m doporučená přístupnost 12 let   l doporučená přístupnost 15 let  ll doporučená přístupnost 18 let
Pro nahodilé překážky změna programu vyhrazena. Občerstvení zajištěno. ( 379 722 002, e-mail: infocentrum@idomazlice.cz, http>//www.idomazlice.cz. Výši vstupného neurčuje provozovatel kina, nýbrž distributor a majitel 
filmové kopie. Účastník veřejné produkce kinematografického díla zaplatí k ceně vstupného příplatek ve výši 1,– Kč – viz zákon ČNR 241 § 8 o státním fondu České republiky pro podporu a rozvoj české kinematografie.

NEVÁHEJTE A KUPTE SI LÍSTKY VČAS - PŘEDPRODEJ VSTUPENEK: 1 HODINU PŘED PŘEDSTAVENÍM V KINĚ ČAKAN (JE MOŽNO KOUPIT VSTUPENKY I NA JINÝ FILM). 
NEBO CHCETE JISTOTU – PAK NAVŠTIVTE MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM NA NÁMĚSTÍ, ( 379 725 852
Bližší informace o filmech na www.idomazlice.cz       e-mail: infocentrum@idomazlice.cz       www.idomazlice.cz

KINO ČAKAN DOMAŽLICE
DUBEN 2014Suround 7.1

Středa 2. 19.30 Nová česká komedie 10 pravidel jak sbalit holku r vstupné 130,– Kč, 109 min
Čtvrtek 3. 19.30 Romantický film s titulky Ona m vstupné 120,– Kč, 126 min

Pátek 4.
19.30 Drama s titulky Yves Saint Laurent r vstupné 100,– Kč, 100 min
22.00 Romantický film s titulky Ona m vstupné 120,– Kč, 126 min

Sobota 5.
17.00 Nová česká komedie 10 pravidel jak sbalit holku r vstupné 130,– Kč, 86 min
19.30 Drama s titulky Yves Saint Laurent r vstupné 100,– Kč, 100 min
22.00 Drama ve 3D v českém znění NOE m vstupné 150,– Kč, 130 min

Neděle 6.
14.00 Kino Čakan nejen pro děti ve 3D Velká oříšková loupež r vstupné 110,– Kč, 86 min
19.30 Romantický film s titulky Ona m vstupné 120,– Kč, 126 min

Středa 9. 19.30 Slovensko český dokument VŠECHNY MOJE DĚTI m vstupné 100,– Kč, 90 min

Čtvrtek 10. 19.30 Akční / Dobrodružný / Sci-Fi film v českém znění ve 3D
Captain America: Návrat prvního Avengera

m  vstupné 165,– Kč, 136 min,
sleva 20 Kč pro děti do 15 let

Pátek 11.
19.30 Dokumentární film Justin Bieber‘s Believe r vstupné 120,– Kč, 86 min

22.00 Akční / Dobrodružný / Sci-Fi film v českém znění ve 3D
Captain America: Návrat prvního Avengera

m  vstupné 165,– Kč, 136 min,
sleva 20,– Kč pro děti do 15 let

Sobota 12.

17.00 Dokumentární film Justin Bieber‘s Believe r vstupné 120,– Kč, 86 min
19.00 Dobrodružný film ve 3D v českém znění Pompeje m vstupné 140,– Kč, 102 min

22.00 Akční / Dobrodružný / Sci-Fi film v českém znění ve 3D
Captain America: Návrat prvního Avengera

m  vstupné 165,– Kč, 136 min,
sleva 20,– Kč pro děti do 15 let

Neděle 13.
14.00 Kino Čakan nejen pro děti ve 3D Zvonilka a piráti r vstupné 130,– Kč, 80 min
19.30 Komedie Zdeňka Trošky Babovřesky 2 r vstupné 100,– Kč, 110 min

Středa 16. 19.30 Záznam k 25. výročí legendární kapely Laura a její tygři - Big Bang! r vstupné 110,– Kč, 79 min

Čtvrtek 17.
10.00 O velikonočních prázdninách dopoledne do kina Justin Bieber‘s Believe r vstupné 120,– Kč, 86 min
19.30 Česká komedie  Jiřího Mádla Pojedeme k moři r vstupné 110,– Kč, 90 min

Pátek 18.
10.00 O velikonočních prázdninách dopoledne do kina ve 3D Putování s dinosaury r vstupné 130,– Kč, 80 min
19.30 Česká komedie  Jiřího Mádla Pojedeme k moři r vstupné 110,– Kč, 90 min
22.00 Akční thriler s titulky 3 dny na zabití m vstupné 110,– Kč, 113 min

Sobota 19.
17.00 Akční / Dobrodružný / Sci-Fi film v českém znění ve 3D

Captain America: Návrat prvního Avengera
m  vstupné 165,– Kč, 136 min,

sleva 20,– Kč pro děti do 15 let
19.30 Akční thriler s titulky 3 dny na zabití m vstupné 110,– Kč, 113 min
22.00 Akční drama s titulky Transcendence m vstupné 110,– Kč, 120 min

Neděle 20.
14.00 Kino Čakan nejen pro děti ve 3D Rio 2 r  vstupné 150,– Kč, 101 min,

sleva 20,– Kč pro děti do 15 let
19.30 Česká komedie Jiřího Mádla Pojedeme k moři r vstupné 110,– Kč, 90 min

Středa 23. 19.30 Dokumentární / Road movie Trabantem až na konec světa r vstupné 100,– Kč, 98 min
Čtvrtek 24. 19.30 Drama ve 3D v českém znění NOE m vstupné 140,– Kč, 130 min

Pátek 25.
19.30 Akční drama s titulky Transcendence m vstupné 110,– Kč, 120 min
22.00 Nová česká komedie 10 pravidel jak sbalit holku r vstupné 110,– Kč, 86 min

Sobota 26.
17.00 Dokumentární / Road movie Trabantem až na konec světa r vstupné 100,– Kč, 98 min
19.30 Česko-norsko-finská romantická komedie Láska, soudruhu m vstupné 100,– Kč, 105 min
22.00 Akční drama s titulky Transcendence m vstupné 110,– Kč, 120 min

Neděle 27.
14.00 Kino Čakan nejen pro děti ve 3D Dobrodružství pana Peabodyho a Shermana r vstupné 130,– Kč, 96 min
19.30 Česko-norsko-finská romantická komedie Láska, soudruhu m vstupné 100,– Kč, 105 min

Středa 30. 19.30 Dokumentární film Cesta do školy r vstupné 100,– Kč, 77 min

Čtvrtek 1. 5. 19.30 Dobrodružný film v českém znění ve 3D Amazing Spider-Man 2 m  vstupné 165,– Kč, 143 min,
sleva 20,– Kč pro děti do 15 let

Pátek 2. 5.
19.30 Komedie s titulky Jedna za všechny m vstupné 110,– Kč, 105 min

22.00 Dobrodružný film v českém znění ve 3D Amazing Spider-Man 2 m  vstupné 165,– Kč, 143 min,
sleva 20,– Kč pro děti do 15 let

Sobota 3. 5.
17.00 Dobrodružný film v českém znění ve 3D Amazing Spider-Man 2 m  vstupné 165,– Kč, 143 min,

sleva 20,– Kč pro děti do 15 let
19.30 Komedie s titulky Jedna za všechny m vstupné 110,– Kč, 105 min
22.00 Česká komedie Něžné vlny r vstupné 100,– Kč, 103 min

Neděle 4. 5.
14.00 Kino Čakan nejen pro děti Bella a Sebastián r vstupné 100,– Kč, 95 min

19.30 Dobrodružný film v českém znění ve 3D Amazing Spider-Man 2 m  vstupné 165,– Kč, 143 min,
sleva 20,– Kč pro děti do 15 let
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sobota 5. dubna 2014 od 19.30 hodin ve velkém sále MKS v Domažlicích
Divadelní soubor KOLOFANTÍ Koloveč vám zahraje novou hru Martina Volfa

PŘEDVÁDĚČKA
Autor Martin Volf tentokrát zvolil psychologicko-komediální žánr a ve hře „Předváděčka“ ukazuje, co lze vidět na známých prodejních 
předváděcích zájezdech. Touto hrou varuje hlavně důvěřivé seniory před psychologicky vychytralou manipulací prodejců, jejich nátla-
kem na ně, lží, ponižováním a také před nákupy předraženého zboží emočně labilními důchodci, kteří špatně odhadují rizika. Do děje 
hry zasahuje postava mladíka Rendy, jemuž rodiče financují jeho nepovedené pracovní pokusy a on čeká vždy jen s nataženou rukou. 
Rozvíjející se rodinné vztahy k synovi jsou jiné u otce a jiné u jeho milující matky. A jak toto vše nakonec dopadne se dozvíte.
Předprodej vstupenek v Městském informačním centru v Domažlicích.

úterý 8. dubna 2014 od 19.30 hodin ve velkém sále MKS v Domažlicích
Divadlo v rámci předplatného
DIVADLO V RYTÍŘSKÉ

Terrence McNally FRANKIE & JOHNNY
Režie: Petr Kracik, hrají: Tereza Kostková a Aleš Háma.
Krásný a uvěřitelný příběh o začátku jedné lásky... I když už máte za sebou kousek života a ně-
kolik zklamání, pořád je naděje!
Johnny se právě vrátil z vězení a našel si práci v malé newyorské restauraci, kde pracuje i Fran-
kie. A právě otevřeně prostořeká číšnice ho okouzlí. Jednou večer spolu náhodou skončí v po-
steli. A je tady obyčejně neobyčejné ráno. Zatímco Frankie vše považuje za drobnou aférku, protože zklamání z mužů zažila už dost, 
Johnny se zamiloval. V první chvíli se zdá, že jejich vztah nemůže fungovat. Ani jeden z nich už není nijak mladý, ona má za sebou 
několik nepovedených lásek, on rozpadlé manželství. Po sérii vtipných slovních přestřelek a klasických nedorozumění svitne jakási 
naděje. Že by ti dva měli ještě šanci...?
Předprodej zbylých vstupenek v Městském informačním centru v Domažlicích.

pondělí 14. dubna 2014 od 19.30 hodin ve velkém sále MKS v Domažlicích
koncert

PAVEL ŠPORCL & GIPSY WAY
Koncert Pavla Šporcla a GIPSY WAY, který se měl uskutečnit 10. 4. 2014 se z důvodu nečekaně naplánovaného koncertu umělce 
v Moskvě přesouvá na termín 14. 4. 2014 od 19.30. hodin.
Zakoupené vstupenky zůstávají v platnosti.

úterý 15. dubna 2014 od 19.30 hodin ve velkém sále MKS v Domažlicích
III. abonentní koncert

KONCERT TÓNŮ A BAREV
JIŘÍ PAZOUR – klavírní improvizace, OLGA VOLFOVÁ – improvizace malby
Koncert tónů a barev je netradiční pořad, v němž dochází k propojení dvou uměleckých světů: hudby a vý-
tvarného umění. Hlavní protagonisté – hudební skladatel a klavírista Jiří Pazour a výtvarnice Olga Volfová 
– společně tvoří v průběhu večera umělecké kreace: klavírní a obrazové imprese. Oba umělci se neustále vzájemně inspirují, a tak 
vznikají hudební skladby i obrazy, které spolu vzájemně souvisí. Obrazy jsou inspirovány právě znějící hudbou a naopak. Pořad 
je z velké části založen na improvizaci obou umělců. Malířka v reálném čase, v němž zní hudba, tvoří výtvarné dílo a hudebník následně na vzniklý obraz im-
provizuje. Vznikají tak nová díla přímo ovlivněná momentálním naladěním obou umělců, výběrem témat pro společnou tvorbu, atmosférou v sále atd. V druhé 
části večera dochází také na zpracování témat, která zadá publikum. Publikum se seznámí se zákonitostmi hudební i výtvarné improvizace, na vlastní oči 
může krok po kroku sledovat tvorbu obrazu na malířském plátně, pozorovat, jak hudební skladby ovlivňují vznikající obraz a naopak. Každý večer je ojedinělý 
a neopakovatelný, pokaždé vzniká nová hudba i nové výtvarné dílo. Tato díla však mají společný podtext – inspiraci uměleckým protějškem. Pořad je proložen 
průvodním slovem obou tvůrců.

pátek 18. dubna 2014 od 20.00 hodin v sále MKS v Domažlicích
klubová scéna

RENE TROSSMAN (USA/CZ) – autentické blues z Chicaga
Chicagský kytarista, který se už dlouho věnuje bluesové hudbě. Na fantastické chicagské scéně hrál pravidelně v klubech jižního i západního Chicaga se zná-
mými muzikanty jako: Buddy Scott, Byther Smiths, Lurrie Bell, Iceman Robinson, Little Mack Simmons, LorenzoThompson. V roce 1994 přijel Rene do Evropy, 
kde je teď doma. Se svou kapelou a americkými hvězdami blues hraje po celé Evropě. Rene považuje současnou kapelu za nejlepší, jakou kdy měl. Kapela hraje 
tradiční blues, r&b, soul a funky s moderním zvukem. Současné trio Rene Trossmana spolu hraje od roku 2003. Je to seskupení, která hraje ve složení kytara 
+ zpěv, hammondky a bicí. Reneho filosofie je vzít posluchače na hudební výlet. Publikum se rádo vozí, protože je kapela obvykle volána zpět o přídavek. Takže 
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to vyzkoušejte, podívejte se, poslechněte si a uvidíte, proč ten rozruch okolo. Trossman přímo navazuje na odkaz muzikantů zlaté bluesové éry 50. a 60. let, ať 
už to je či byl Otis Rush, Magic Sam, Muddy Waters nebo Jimmy Reed či Earl Hooker. www.renetrossman.com
Předprodej vstupenek v Městském informačním centru v Domažlicích.

čtvrtek 24. dubna 2014 od 15.30 a 17.30 hodin ve velkém sále MKS v Domažlicích
ZUŠ Jindřicha Jindřicha Domažlice a MKS v Domažlicich
10. TANEÈNÍ AKADEMIE
Taneční akademie Venduly Brettschneiderové
Slovem provází Tereza Mašlová.
V dopoledních hodinách dvě uzavřená představení pro žáky ZŠ Domažlice. Dvě představení pro veřejnost: od 15.30 a 17.30 hodin.
Předprodej pro veřejnost od 1. 4. 2014 v Městském informačním centru v Domažlicích.

pátek 25. dubna 2014 od 20.00 hodin v sále MKS v Domažlicích
koncert

ARAKAIN & DYMYTRY
Dvě rockové legendy Arakain a Dymytry se v tomto roce spojí, a v rámci jarního turné se představí na jednom pódiu. Dva měsíce nabité 
celkem 20 zastávkami, společná bubenická show bubeníků obou kapel a k tomu dvě zbrusu nová CD. Tak bude vypadat jaro u našich 
dvou rockových kapel, které by si žádný fanoušek tvrdé hudby neměl nechat ujít. Čtyřhodinovou show zahájí předkapela Modesty 
&Pride.
Předprodej vstupenek v Městském informačním centru v Domažlicích.

sobota 26. dubna 2014 od 17.00 hodin na schodech před obřadní síní radnice
HUDBA NA RADNICI
Koncert pěveckých sborů

Dětský pěvecký sbor DUHA ZUŠ Jindřicha Jindřicha Domažlice
Chlapecký pěvecký sbor BRUNCVÍK Praha
Předplatitelé divadelní a koncertní sezony mohou uplatnit na tento pořad 20% slevu po předložení abonentní vstupenky

Předprodej vstupenek na uvedené pořady včetně zbylých vstupenek na pořady v rámci předplatného v Městském informačním
centru Domažlice, tel. 379 725 852, e-mail: infocentrum@idomazlice.cz, www.idomazlice.cz, www.chodskeslavnosti.cz

pondělí 5. května 2014 na náměstí

OSLAVY OSVOBOZENÍ
pondělí 19. května 2014 od 19.30 hodin ve velkém sále MKS v Domažlicích
Divadlo v rámci předplatného
Agentura MR Miloslava Rusová
Pavel Filippovič Nilin POPRVÉ VDANÁ
Režie: Jaromír Pleskot. Hraje: Taťjana Medvecká.
Prodrat se životem sama, nebo to vyřešit jinak? To je zásadní otázka poetické komedie, která s vtipem a nad-
hledem vypráví o láskách a neláskách jedné betonářky a dnes uklízečky s něžným jménem Tonička. Její životní 
osudy mnohdy rozhodně k smíchu nejsou, ale Tonička je řeší s neuvěřitelným nadhledem, neutuchajícím opti-
mismem, a hlavně s velkým smyslem pro humor. Poprvé vdaná je jeden obyčejný příběh, který dobře skončí. Do 
hlavní role ve one woman show obsadil legendární režisér Jaromír Pleskot členku činohry Národního divadla 
Taťjanu Medveckou. „Herečka využívá všech možností, které jí více než dvouhodinový sólový výstup poskytuje, aniž by exhibovala gej-
zíry sebevzhlíživé herecké virtuozity. Hraje s něhou, jen nepatrně prodchnutou závanem nostalgie. Jednoduše řečeno, využitá herecká 
příležitost, za kterou obdržela herečka v roce 2002 prestižní divadelní cenu Thálie.“

čtvrtek 22. května 2014 od 19.30 hodin ve velkém sále MKS v Domažlicích
IV. abonentní koncert
Jana Horáková Levicová – zpěv, Katarína Bachmannová – klavírní doprovod
Mezzosopranistka Jana Horáková Levicová vystudovala obor klasický zpěv na Konzervatoři Plzeň. Po absolutoriu 
v roce 1997 začala soukromě studovat u prof. J. Kotouče a zúčastnila se pěveckých interpretačních kurzů italské 
mezzosopranistky G. Banditelli. V roce 2004 získala Čestné uznání na Mezinárodní pěvecké soutěži A. Dvořáka 
v Karlových Varech. V roce 2006 se účastnila francouzské barokní akademie v Ambronay, kde nastudovala roli De-
janire v opeře F. Cavalli Ercole amante. Svou profesionální kariéru začala v roce 1996, kdy se stala členkou souboru 
opery divadla J. K. Tyla v Plzni. (pokračování na str. 10)
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V letech 2001–2004 hostovala ve Státní opeře Praha, od roku 2005 působí jako sólistka Státní 
opery Praha. V roce 2009 debutovala v Národním divadle v Praze, od roku 2012 je zde ve stálém angažmá. Vystupovala v rámci pres-
tižních mezinárodních hudebních festivalů: Smetanova Litomyšl, Svatováclavský hudební festival, Tage Alte Music Regensburg, Music 
Bridge Prague-Dresden, Festival de Musique de Haut-Jura a ve významných koncertních a divadelních sálech v Čechách a v zahraničí 
– v Japonsku, Kanadě, Španělsku, Německu a Rakousku. Při své koncertní práci spolupracovala s orchestry jako je Camerata Nova, 
Collegium 1704, Česká filharmonie, Český národní symfonický orchestr, Musica Florea, Symfonický orchestr hl. m. Prahy FOK a To-
ronto Philharmonia Orchestra.

pondělí 26. května 2014 od 19.00 hodin ve velkém sále MKS v Domažlicích

Travesti revue TECHTLE MECHTLE míří do našeho města s nadčasovým zábavným pořadem ,,2106“!
Lukáš, Honza a Alex – tři muži, kteří se téměř každý večer změní v krásné ženy na prknech divadel a kulturních domů v celé České 
republice i na Slovensku! Dvakrát do roka tato známá travesti formace připravuje zbrusu nový zábavný pořad s výpravnou divadelní 
scénou a řadou jevištních kostýmů. Jejich pořady jsou postavené na parodii, nadsázce, humoru a hlavním cílem jsou rozesmáté tváře 
publika, které tvoří převážně ženy. Kromě zpěváků a zpěvaček s oblibou parodují také politiky, aktuální dění ve společnosti a známé 
zábavné scénky od 80. let až po současnost. V pořadu s názvem ,,2106“, se můžete těšit na náhled do budoucnosti očima slečen Dolores, 
Stacey a mistra Alexe. Co nás čeká ? Jak bude vypadat budoucnost dalších generací ? Věřte, že bude zatraceně pestrá, barevná, veselá, 
rozesmátá... Tedy alespoň u nás! Těšit se můžete na Halinu Pawlowskou, Karla Gotta, Rickyho Martina, Šíleně smutnou princeznu 
a řadu dalších včetně speciálního hosta večera!
Více informací na internetových stránkách www.techtlemechtlerevue.cz, facebooku: techtle mechtle revue.
Předprodej vstupenek v Městském informačním centru v Domažlicích. Vstupné: 250,– Kč, na místě 270,– Kč.

pátek 30. května 2014 od 14.00 do 18.00 hodin letním kině v Domažlicích

MĚSTO DĚTEM
ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE PRO DĚTI   VSTUP ZDARMA
Program – kolotoč, houpačky, skluzavka, balonky, zábavné soutěže...
15.00–7.00 hodin – DISKOTÉKA

neděle 15. června 2014 od 20.00 hodin letním kině v Domažlicích

koncert  LUCIE BÍLÁ SE SKUPINOU PETRA MALÁSKA
Předprodej vstupenek v Městském informačním centru v Domažlicích.
Ceny vstupenek: do 30. 4. za 490,– /od 1.5. do 30. 5. 550,– / od 1.6. do 14. 6. 590,–/ na místě 690,– Kč.

pátek 27. června 2014 od 14.00 hodin letním kině v Domažlicích
koncert
PŘIVÍTEJE PRÁZDNINY ANEB ROZLOUČENÍ SE ŠKOLNÍM ROKEM S DOMAŽLICKÝM ROCKEM
Koncert regionálních kapel + host.
VSTUP ZDARMA

pátek 18. července 2014 na náměstí v Domažlicich

festival BOHEMIA JAZZFEST
Jeden z největších letních jazzových hudebních festivalů v Evropě.
VSTUP ZDARMA

(dokončení ze str. 9)

Velké změny v Klubu Fontána
Nízkoprahový Klub Fontána pro děti a mládež je jednou ze sociálních služeb zřizovaných 

Diakonií Západ a v městě Domažlice působí letos již čtvrtým rokem. Denně ho navštěvuje 15 až 
20 kluků a holek ve věku 11 až 20 let. Zájem o využívání sociální služby se však projevil i u mlad-
ší cílové skupiny, a proto byl od března 2014 otevřen také Klubík Fontána určený dětem ve 
věku 6–11 let.

Dveře Klubíku jsou zájemcům otevřeny v pondělí od 12.30 do 14.00 hod. V úterý a ve čtvrtek 
od 11.30 do 13.00 hod. Provozní doba Klubu zůstala v pondělí stejná, a to od 14.30 do 19.00 hod. 
V úterý je Klub otevřený od 13.30 do 16.00 hod. Ve středu a čtvrtek je od 13.30 do 17.00 hod 

Díky letošní finanční podpoře ministerstva práce a sociální věcí, ale také ministerstva školství 
se mohou zájemci a klienti Klubu i Klubíku Fontána těšit na tematické programy okořeněné růz-
nými aktivitami, soutěžemi a úkoly. V rámci projektu „Ve světě se neztratím“ budou tyto tema-
tické programy pro letošní rok zaměřené také na neformální vzdělávání z oblasti financí, ochrany 
přírody, partnerských vztahů apod.

Pro bližší informace se můžete telefonicky, e-mailem či osobně obrátit na Mgr. Jakuba Jansu, 
vedoucího zařízení, tel.: 734 686 667, e-mail: fontana.zapad@diakonie.cz.
Více informací naleznete také na www.diakoniezapad.cz
a www.facebook.com/klubfontanadomazlice. (diakonie)

Schůze
zahrádkářů

Základní organizace Českého svazu 
zahrádkářů Domažlice zve své členy na 
členskou schůzi, která se bude konat 14. 
dubna 2014 od 18 hodin v budově zahrád-
káře. Srdečně zve výbor.  (zo čzs) 

Blahopřání Evě Samkové
Olympijská vítězka Eva Samková zís-

kala na hrách v Soči zlatou medaili ve 
snowboardcrossu. Není bez zajímavosti, 
že má kořeny v našem kraji. Proto se na 
naši redakci obrátili její příbuzní Václav 
a Anna Marytovi z Domažlic a jejich pro-
střednictvím Kapicovi z Blížejova a ostat-
ní příbuzní z Chodska, aby jí touto cestou 
poblahopřáli. (red)
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PROGRAMOVÁ NABÍDKA
Domu dětí a mládeže DOMINO v Domažlicích

na měsíc DUBEN
čtvrtek 3. a 10. dubna –  Velikonoční dílny pro školní družiny ve spolupráci s Galerií bratří Špillarů od 13.30 

hodin v galerii
sobota 5. dubna –  Velikonoční dílna – výroba košíčku na vajíčka, zdobení kraslic, hry a zábava od 9.00 do 12.00 hodin v domě 

dětí
pátek 11. dubna –  Velikonoce aneb Jaro vítej divadelní představení pro školy od 9.15 a od 10.30 hodin v městském kulturním 

středisku
22.–25., 28. a 29. dubna –  Jiří Trnka: Broučci a další ilustrátoři dětských knih výukový program pro žáky čtvrtých tříd ZŠ 

ve spolupráci s Galerií bratří Špillarů v Domažlicích od 10.00 hodin v galerii

OKRESNÍ KOLA SOUTĚŽÍ:
středa 2. 4. SOČ - hlavním partnerem SOČ je společnost CZ.NIC GJŠB
úterý 8. 4. Biologická olympiáda D GJŠB
středa 9. 4. Matematická olympiáda Z 6-8 ZŠ Komenského 17

LETNÍ POBYTOVÉ A PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY 
– více informací naleznete na www,ddmdomazlice.cz v sekci Tábory

7. 7.–13. 7. letní tábor Mrákov Indiánské léto
21. 7.–25. 7. sportovní příměstský tábor
28. 7.–1. 8. příměstský tábor S angličtinou za zábavou
4. 8.–8. 8. příměstský tábor S angličtinou za zábavou (pokud bude naplněna kapacita I. turnusu)

11. 8.–15. 8. příměstský tábor S hlavou v oblacích
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16. CHODSKÝ BÁL

Nabídka pronájmu nebytových prostor ve vlastnictví města Domažlice
Město Domažlice nabízí k pronájmu 

objekt bývalého PDA č.p. 275 v Petro-
vické ul., Domažlice - Hořejší Předměstí 
včetně přilehlého pozemku - části pozem-
kové parcely č. 5704, k.ú. Domažlice.

Zájemci o pronájem tohoto objektu 
mohou své žádosti a nabídky předkládat 
městu Domažlice, Odboru správy ma-
jetku v termínu do 30. 4. 2013. Žádosti 
a nabídky by měly obsahovat tyto základ-
ní informace:
identifikace žadatele

-  v případě fyzické osoby - jméno, pří-
jmení, datum narození, adresa trvalého 
bydliště, případně adresa pro doručo-
vání,

-  v případě fyzické osoby podnikající - 
jméno, příjmení, datum narození, adresa 
trvalého bydliště, název obchodní firmy, 
adresa místa podnikání, identifikační 
číslo, případně adresa pro doručování,

-  v případě právnické osoby - název ob-
chodní firmy, adresa sídla, identifikační 
číslo, případě adresa pro doručování

specifikace předmětu nájmu
-  k pronájmu je nabízena budova č. p. 275 

v ul. Petrovické, Domažlice - Hořejší 
Předměstí a přilehlý pozemek - část 
pozemkové parcely č. 5704, k.ú. Do-
mažlice (tato část je v současné době 
zaplocena)

popis investičního záměru
-  specifikace účelu nájmu, popis druhu 

činností, jež budou v předmětu nájmu 
provozovány, včetně popisu oboru, ve 
kterém jsou vykonávány,

- návrh doby nájmu,
-  další doplňující informace - požadavky 
na provedení stavebních či jiných úprav 
předmětu nájmu, návrh na jejich finan-
cování apod.

Nabídky doručte v uzavřené obálce 
s nápisem „Pronájem PDA - neote-
vírat“, nejpozději do 30. 4. 2014 do 
10.00 hod na adresu: město Domažlice, 
Odbor správy majetku MěÚ, nám. Míru 
1, 344 01 Domažlice. Podrobnější infor-
mace jsou zveřejněny na internetových 
stránkách města Domažlice www.do-
mazlice.info v podsekci Úřední deska.

V případě zájmu je možné sjednat pro-
hlídku budovy a přilehlého pozemku po 
osobní domluvě se zástupcem Domažlic-
ké správy nemovitostí, spol. s r. o., pa-
nem Kaiglem, tel. 379 423 648. (OSM)

Už po šestnácté se v sobotu 15. března sjeli soubory, muziky a krojovaní hosté do domažlického kulturního střediska na Chodský 
bál. Večerem provázel Josef Kuneš, který uvedl starostu města Miroslava Macha a ředitele MKS Kamila Jindřicha, kteří přivítali 
přítomné a popřáli jim příjemnou zábavu. Následně vtančili na parket krojovaní muži a ženy a bál mohl naplno začít. K tanci 
a poslechu hrála dechová hudba Dupalka. Volná zábava byla prokládána vystoupeními folklorních těles, kterými byly klenečský 
mužský pěvecký sbor Haltravan, Národopisný soubor Postřekov, Chodský soubor Mrákov, Domažlická dudácká muzika a sbor 
Canzonetta. S velkým úspěchem se opět shledala dámská volenka, při níž mohl každý tanečník zakoupit partnerce chodský koláč. 
Večer vrcholil dudáckým rejem, kdy muzikanti hráli přímo na tanečníky zaplněném parketu.  Foto Stanislav Antoš
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Sklenářství pod Škarmanem, a.s.

Zasklívání u zákazníka včetně dopravy
l  veškeré sklenářské práce
l  rámování, vrtání broušení
l  zasklívání bezpečnostním sklem
l  akvária, terária; polykarbonáty, plexi
l  keramické sklo do krbů a kamen
l  autozrcátka parabolická
l  prodej skleníků a pařníků

Rohova 124, Domažlice,
tel. 379 778 402, mobil: 774 648 402

Jsme plátci DPH

DOZAPO s.r.o.
ZAHRADNÍ SERVIS

zakládání a údržba zeleně zahrad a parků l návrhy l 

projekty l odborné posudky l závlahové systémy l jezír-
ka l potůčky l pokládání travních koberců l řez stromů, 
keřů a živých plotů l rizikové kácení stromů l arboristika 

l sekání l odvoz a likvidace trávy l sekání svahů dálkově 
řízenou sekačkou l terénní úpravy l výkopové práce
Přijmeme zahradníka nebo zahradního pomocníka
( 602 416 216    e-mail: info@dozapo.cz    www.dozapo.cz

6. dubna
9–17 hodin

PRODEJNÍ DEN
se slevou
přikrývky
polštáře
peří-čištění, vlna, syntetika

STRÁŽ
u Domažlic

malé občerstvení – srdečně vás zveme!
www.cisteniperi-domazlice.cz
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Akce (nejen) pro seniory
Městské centrum sociálně rehabilitačních služeb – domov pro seniory,
Baldovská 638
3. 4  14.30 hodin Vystoupení dětí z DD Staňkov
9. 4. 14.00 hodin  Přednáška – Mgr. J. Nejdl 

– Historie Chodska
15. 4. 10.00 hodin Malování velikonočních kraslic
17. 4. 10.30 hodin Zdobení velikonočních perníčků
23. 4. 14.00 hodin  Přednáška – p. Pittrová – 

Domažlické památky a zajímavé 
objekty

Prokopa Velikého 689
14. 4. 14.30 hod ZUŠ

Připravený senior
v MKS Domažlice

Ve čtvrtek 17. května se od deseti hodin koná v MKS Do-
mažlice užitečná akce určená zejména pro starší spoluobčany 
– Připravený senior.

Pořadatelé připravili ukázky a nácvik sebeobrany, základy 
poskytování první pomoci, pro zpestření je připraveno vy-
stoupení dětí z Robinsona a seznámení s potřebami seniorů. 
Kromě této naučné části je zajištěna zábava, protože k tanci 
a poslechu zahraje Crystal Band. Pořadateli jsou ZDVOP 
Robinson z Klenčí pod Čerchovem, SZŠ Klatovy, Waldemar 
Janeček a Jiří Macháček. Spolupořadatelem je město Doma-
žlice.  (red)

Prodej  slepiček
Drůbež Červený Hrádek, firma Dráb, oznamuje svým zákazníkům, že opět prodává slepičky 
snáškových plemen Lohmann hnědý, Tetra hnědá a Dominant žíhaný, černý, modrý, žlutý, 

kropenatý a bílý. Neprodáváme malé kuřice, ale téměř dospělé slepičky pouze našeho chovu!
Stáří slepiček 15–20 týdnů – cena 149–185 Kč/ks dle stáří.

Prodej se uskuteční:  v sobotu 26. dubna 2014
Domažlice – u vlakového nádraží – v 17.45 hod.

Případné bližší informace: Po–Pá 9–16 hod.,
tel.: 601 576 270, 606 550 204, 728 605 840

Při prodeji slepiček - výkup králičích kožek - cena 20–30 Kč/ks

REGIONÁLNÍ FORUM 
V CHAMU

V druhé polovině března se na okresním úřadě v Chamu usku-
tečnilo třetí přeshraniční regionální fórum, na němž se projedná-
vala německá část dokumentu, který zahrnuje řadu společných 
aktivit. Konkrétně se projekt jmenuje program Cíl 3: „Akční 
spolek Čerchov – Struktura územního plánování 2014“.

Práce na projektu byly zahájeny v roce 2011 nejen výše zmíně-
ným Akčním spolkem Čerchov, svým dílem přispěli i další, nej-
více Svazek obcí Domažlicko (ten stojí například za mezinárodní 
cyklostezkou č. 3, vyhlídkovými místy, účastí našeho kraje na 
výstavě cestovního ruchu Regiontour apod.). Cílem bylo vytvořit 
dokument pro nové období spolupráce v EU od roku 2014.

Na úvod hovořil zemský rada a zároveň prezident krajského 
sněmu Franz Löffler, na něj navázal předseda akčního spolku, 
waldmünchenský starosta Marcus Ackermann a starosta Furthu 
im Wald Sandro Bauer. V následném projednávání jednotlivých 
kapitol strategických cílů německo-české spolupráce do disku-
se vstupovali i čeští zástupci, za Domažlice starosta Miroslav 
Mach, který přítomné seznámil například s dalším vývojem 
majetkových vztahů na vrcholu Čerchova a plánu města na jeho 
revitalizaci.

Dokument v sobě obsahuje například záměr vzájemné pod-
pory při prosazování největších kulturních akcí: v Domažlicích 
Chodských slavností-Vavřinecké pouti, ve Furthu im Wald Dra-
chenstich a ve Waldmünchenu hru Pandur Trenck. Nejedná se jen 
o kulturní oblast, ale i o turistické využití Českého a Bavorského 
lesa, výměnu studentů odboných škol, revitalizaci sídelních cel-
ků atd. (toš)

Volby u sousedů
V letošním roce se u nás budou v říjnu konat komunální volby. 

Tento projev demokratické vůle obyvatel mají právě za sebou 
obyvatelé sousedního Bavorska. Pro nás je vhodné vědět, jak hla-
sování dopadlo ve Furthu im Wald, který je partnerským městem 
Domažlic. Svoji funkci obhájil současný starosta Sandro Bauer, 
který v „dresu“ CSU získal 82 % hlasů. Jeho strana je pak nejsil-
nější ve 21 členném zastupitelstvu. Je třeba podotknout, že u sou-
sedů se starostové volí přímou volbou. U nás je zachována tradice, 
že starostu vybírají zastupitelé ze svého středu. Zastupitelstvo je 
pak v Bavorsku voleno podobně jako v Čechách.

Ve Waldmünchenu, který není přímo partnerským městem, ale 
jeho spolupráce s Domažlicemi je rovněž významná (vzpomeňme 
vzájemnou koordinaci při zajištění a přepravě vánočního stromu 
pro papeže Františka do Vatikánu v loňském roce), rovněž nedošlo 
ke změně – starostou byl opět zvolen Marcus Ackermann. (toš)
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PhDr. Věra Závacká
V roce 1987 jsem se jako bibliografka 

domažlické, tehdy okresní knihovny ob-
rátila na Památník národního písemnictví 
s několika dotazy, týkajícími se pobytů 
básníka Jaroslava Vrchlického v Doma-
žlicích. Z Památníku přišla záhy odpověď, 
že materiály, ve kterých by se snad mohlo 
něco najít, jsou prozatím nepřístupné. Až 
počátkem roku 1989 dostala knihovna 
z Památníku zprávu, že archiválie, o kte-
ré jsem kdysi měla zájem, už badatelé 
studovat mohou, a chci-li tedy, ať přijedu. 
Samozřejmě jsem do Prahy jela, a ráda. 
Ve strahovské studovně na mne čekaly 
čtyři krabice vesměs soukromé korespon-
dence bratří Emila a Bedřicha Frídových, 
zápisků Bedřicha Frídy a poznámek 
z deníků profesora MUDr. Josefa Thoma-
yera, trhanovského rodáka a celoživotního 
přítele a mecenáše Jaroslava Vrchlického. 
Pracovnice Památníku mi vysvětlily, že se 
jedná o archiv bratra Jaroslava Vrchlické-
ho Bedřicha Frídy, který podle jeho přání 
mohl být zveřejněn až po padesáti letech 
od data uložení. Kroutila jsem zpočátku 
nad tím hlavou, ale jen do doby, než jsem 
se obsahem krabic alespoň zhruba probra-
la. Některé dopisy a zápisky by byly mohly 
v době, kdy je Bedřich Frída do archivu 
ukládal, vyvolat notný společenský skan-
dál. Mne ovšem nezajímaly skandály, byť 
sebepikantnější, ale vztah Vrchlického 
k Domažlicím, a zejména určité nejasnosti, 
které se Vrchlického pobytů u nás týkaly. 
A vysvětlení jsem našla.

Pobyt první
Básník Jaroslav Vrchlický, vlastním 

jménem Emil Frída, se narodil 17. února 
1853 v rodině kupce Filipa Jakuba Frídy. 
Manželé Frídovi měli osm dětí, tři syny, 
Emila, Bedřicha a Karla (Karel zemřel 
krátce po narození) a pět dcer. Rodina žila 
nejprve v Lounech, pak ve Slaném. V roce 
1865 se Frídovi přestěhovali do Domažlic, 
na náměstí do domu čp. 46. Většina Vrch-
lického oficiálních životopisů uvádí, že se 
tak stalo v roce 1866 a v roce 1871 že Frí-
dovi z Domažlic odešli. Emil Felix ve své 
studii Chodsko v našem písemnictví určuje 
dokonce jako rok příchodu Frídových do 
Domažlic až rok 1869. Bedřich Frída ale 
ve svých vzpomínkách píše, že ve školním 
roce 1865/66 navštěvoval celou čtvrtou tří-
du zdejší školy. Tím se datum přistěhování 
Frídových do našeho města mění na rok 
1865. Potvrzením tohoto faktu bylo zjiš-
tění tehdejší archivářky, pozdější ředitelky 
okresního archivu dr. Steinbachové, která 
na mou prosbu vyhledala v archivu zdejší 
hlavní chlapecké školy zápis dokládající, 
že Bedřich Frída navštěvoval domažlickou 
školu skutečně už v roce 1865. Jaroslav 

Vrchlický, tehdy ještě Emil Frída, do Do-
mažlic s rodiči nepřijel. Studoval tenkrát 
na pražském malostranském gymnáziu. 
Student byl nevalný, měl problémy s pro-
spěchem i chováním, a tak rodina usoudila, 
že bude lépe, přejde-li na gymnázium do 
Klatov (v Domažlicích ještě gymnázium 
nebylo), které snad nebude tak náročné, 
jako to pražské. Na klatovském gymnáziu 
Vrchlický v roce 1872 maturoval. Zde také 
začalo jeho celoživotní přátelství s Josefem 
Thomayerem. Z Klatov do Domažlic cho-
díval Emil pěšky, vždy jen na krátký čas 
o prázdninách. Už tenkrát psal básně a jed-
nou měl kvůli nim ošklivý výstup s otcem, 
když shledal, že Filip Frída z papírů, na 
kterých Emil zvěčňoval své drahocenné 
literární pokusy, dělal kornouty na zboží. 

Ve svých zápiscích líčí Vrchlického 
bratr Bedřich život své rodiny v Domažli-
cích: „Tam se nám valně nevedlo, že otec 
vedle obchodu kupeckého měl také loterii 
a provozoval rozsáhlou praxi „lékařskou“ 
a hlavně vyráběl všelijaké masti a také 
„kapucínský balzám“, k nerozeznání od 
pravého a výborné likéry a čokoládu. Ale 
přílišné množství kupců a také lokální pa-
triotismus domažlický proti kupci cizímu 
mu škodily.“ (Na náměstí bylo tenkrát de-
vět obchodníků s podobným zbožím: Holý, 
Peroutka, Adamovič, Duffek, Pittermann, 
Florian, Teringer, Hana, Kitzberger.)

„V Domažlicích navštěvoval jsem v roce 
1865/66 čtvrtou hlavní třídu a v roce 1866/
67 první třídu tamní reálky“, pokračuje 
vzpomínání Bedřicha Frídy. „Jak jsem 
poprvé Domažlice spatřil, ihned se mi 
zalíbily. Dlouhé náměstí s podloubím na 
obou stranách, od brány až ke klášteru, 
to byla pro mne novinka, které jsem se ne-
mohl nasytit. Když hodně pršelo, být venku 
a nemoknout, jaký v tom byl půvab. A což 
ty zajímavé staré domy s malebnými štíty, 
s klenutými průjezdy a tmavými schodišti, 
ba klnuté namnoze i v patrech, plné tajem-
ných koutů a pod zemí ty rozsáhlé, všelijak 
rozvětvené sklepy (aspoň u nás). A v našem 
domě kupecký krám se vším, co mlsný ja-
zyk lákati může, za domem dvůr s kolnou 
a houpačkou a na obzoru hory a lesy, 
jakých jsem ještě neviděl, neboť v okolí 
Prahy, kde jsem vyrůstal, jich nebylo. 
Vedle sklepa byla tak zvaná dolejší kuchy-
ně, vlastně otcova laboratoř, kdy vyráběl 
všemožné věci - inkousty, svoje pověstné 
mastičky, likéry všeho druhu. Když bratr 
přijel domů na prázdniny, rád bloumal po 
sklepích, když tam někdo z rodiny pracoval 
a jaké spřádal o nich historie. Co všechno 
v nich slyšel, ba i viděl. Za těch dob v Do-
mažlicích skoro všude strašilo - nejen na 

hlavní věži a na hřbitovech, ale o každém 
druhém domě se něco podivného vyprávě-
lo. Bratr pověsti jen hltal“.

27. prosince 1869 píše budoucí básník 
obsáhlý dopis bratru Bedřichovi, který byl 
v té době u strýce v Ovčárech. Líčí v něm 
mimo jiné vánoční radovánky ve městě. 
„Byl jsem na domácí zábavě u Martínků 
a považ, Bedřo!, já jsem tančil. Potácel 
jsem se jako poleno v pytli, tlouk jsem 
dámy do nohou a s jednou jsem i upadl 
do květinových hrnců na podlaze nastave-
ných. Ó Miserera! Tančil jsem proti vůli, 
dámy samy chodily pro mne a nemohly 
se mne nasytit.“ (V dopise je zmiňována 
rodina zdejšího učitele Jakuba Martínka, 
jehož dcera Anička byla Vrchlického stu-
dentskou múzou.)

V Domažlicích prožil Vrchlický ješ-
tě část letních prázdnin 1870. 28. října 
1870, o rok dříve než uvádějí Vrchlického 
životopisci, opustili Frídovi Domažlice. 
Konzervativní starobylé královské město 
„náplavu“ nepřijalo, a tak se odstěhovali 
do Moravské Ostravy. 

Pobyt druhý
Výbor domažlické Literární jednoty 

dne 26. března 1907 rozhodl, aby zahájení 
a ukončení spolkové činnosti „dělo se vždy 
okázalejším způsobem“. Člen výboru, 
učitel Alois Jindřich navrhl, aby k zahájení 
činnosti v roce 1908 byl pozván básník Ja-
roslav Vrchlický. Vrchlický pozvání k ná-
vštěvě Domažlic přijal, ovšem až na jaro, 
a nabídl dvě témata: Nerudovu poezii nebo 
přednášku o Havlíčkovi. Literární jednota 
zvolila Havlíčka. Návštěva se uskuteč-
nila v sobotu 11. dubna 1908. A byla to 
sláva přenáramná. Podle knihy zápisů ze 
schůzí městské rady, schůze z 10. dubna, 
zápis č. 19, ustavila dokonce městská rada 
zvláštní uvítací výbor. „Uvítání básníka 
J. Vrchlického: Po uvítání na nádraží 
uvítá hosta na radnici ve 4 hodiny starosta 
a městská rada s Literární jednotou. Uvíta-
cí výbor radní: Augustin Wimmer, Leopold 
Lichtenberg, Emanuel Holý, Jan Ludvík, 
Josef Kaub.“

Vrchlický přijel do města odpoledne 
před přednáškou. Na nádraží jej přivítali 
předseda Literární jednoty Jan Dvořák 
a starosta Jan Ludvík, hrála hudba ostro-
střelců. Z nádraží odvezli básníka v kočáře 
na radnici a odtud na okresní hejtmanství, 
kde jej přijali zástupci okresní správy. Ve-
čeru předcházela přednášce akademie, na 
které zazněly Vrchlického básně, a písně, 
které na slova Vrchlického poezie zkompo-
noval Jindřich Jindřich.

Tři pobyty Jaroslava Vrchlického v Domažlicích

pokračování příště
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VÝPRODEJ
TAŠKOVÉ KRYTINY

Základní tašky („skladové ležáky“) od 12,– Kč/ks (s DPH). 
Akce platí do vyprodání zásob. Vhodné na malé přístřešky.

Více informací na prodejnách.

ZDARMA zaměříme a zpracujeme nezávaznou nabídku
SLEVA 10% pro novostavby na celou nabídku

INDIVIDUÁLNÍ SLEVY pro rekonstrukce střech

Domažlice – Plzeň – Klatovy -  Tachov - Stříbro

Nabízíme:
ü Tesařské, pokrývačské a klempířské práce
ü provedení hromosvodů
ü Jeřábnické práce
ü Zateplení fasád a prodej materiálu 

na prodejnách v Domažlicích a ve Staňkově
ü Záruka na provedené práce 7 let

Masarykova 124  info@ans-strecha.cz  Nádražní 64
Domažlice    tel.: 379 724 575    Staňkov


